
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

 
 

 

 

Pág 01/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

   

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATóRIO

 

O

 

Ordenador de Despesa Sérgio Dias Maximiano,

 

Secretário Municipal de Saúde, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 
subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações

 

posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pelo pregoeiro, resolve:

 

Homologar a presente Licitação nestes termos:

 

a) Processo

 

Nr.:91810/2021 ; b) Licitação Nr.:24/2021 ; c) Modalidade:

 
PREGÃO PRESENCIAL; d) Data 

Homologação: 24/03/21; e) Objeto da Licitação:  aquisição de pneus para os veículos 
pertencentes à frota do Fundo Municipal de Saúde (relação em anexo).  
OBS.: A empresa contratada deverá disponibilizar no município da licitante, local e profissionais 
especializados na área para realização dos serviços de montagem e desmontagem de pneus.

 CONTRATADO:

 
CONSTANTINO PNEUS EIRELI VALOR DA DESPESA: R$ 71.406,00  (setenta e um 

mil quatrocentos e seis reais); ZIZO AUTO CENTER LTDA -

 

ME VALOR DA DESPESA: R$ 195.096,00  
(cento e noventa e cinco mil e noventa e seis reais)

 

DATA:  24/03/21

 

Sérgio Dias Maximiano

 

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATóRIO

 

O

 

Ordenador de Despesa Roberto Ginell, Secretário Municipal de Serviços Públicos, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 
8.666/93 e alterações

 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

 

Homologar a presente Licitação nestes termos:
 

a) Processo Nr.:91778/2021; b) Licitação Nr.:27/2021; c) 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL; d) Data Homologação: 19/03/21; e) Objeto da Licitação:  CARGA DE 
GÁS P13, (GLP), gás Liquefeito de Petróleo; COZINHA PILOTO, COZINHA DO SETOR ADMINISTRATIVO 
E  SUBPREFEITURA DE NOVA CASA VERDE.

 CONTRATADO:

 
M. R. DE SOUSA DISTRIBUIDORA DE GAS VALOR DA DESPESA: R$ 4.200,00 (quatro 

mil e duzentos reais)

 
DATA:  19/03/21

 
Roberto Ginell

 

Secretário Municipal de Serviços Públicos

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATóRIO

 

O

 

Ordenador de Despesa Roberto Ginell, Secretário Municipal de Serviços Públicos, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 
8.666/93 e alterações

 

posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

 

Homologar a presente Licitação nestes termos:

 
a) Processo Nr.:91948/2021; b) Licitação

 
Nr.:30/2021

 

c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL; d) Data Homologação: 24/03/21; e) Objeto da Licitação: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA URBANA PARA ATENDER O 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE -  DEMTRAN NO PERÍMETRO URBANO.  
CONTRATADO:

 
SIMONE AMADEU DA SILVA VALOR DA DESPESA: R$ 33.360,00  (trinta e três mil 

trezentos e sessenta reais); VIA PARANA INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS EIRELI VALOR DA 
DESPESA: R$ 75.000,00  (setenta e cinco mil reais)

 
DATA: 24/03/21

 

Roberto Ginell

 

Secretário Municipal de Serviços Públicos

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2021

 

PARTES:

 

MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, e

 

a empresa M. R. DE SOUSA DISTRIBUIDORA DE GAS, 
resolvem em comum e recíproco acordo celebram o presente

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2021 .

  

DO OBJETO: O objeto da presente Ata de Registro de Preços, é conforme as especificações abaixo relacionadas:

 

CARGA DE GÁS P13, (GLP), gás Liquefeito de Petróleo -

 

COZINHA PILOTO, COZINHA DO SETOR 
ADMINISTRATIVO E SUBPREFEITURA DE NOVA CASA VERDE.

 

DOS PREÇOS:

 

O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços 
é o(s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 27/2021, a saber:

 

4990-M. R. DE SOUSA DISTRIBUIDORA DE GAS 

 

Item

 

Descrição do material

 

Marca do 
Produto

 

Un. Med.

 

Qte. 
Cotada

 

Peço 
Unitário

 

Peço Total

 

1

 

CARGA DE GÁS P.13, (GLP), 
Gás Liquefeito de Petróleo 

 

ULTRAGAS 

 

UN 

 

60,00

 

70,00

 

4.200,00

 

Total do Fornecedor:

 

4.200,00

 

DA VALIDADE DOS PREÇOS:

 
A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir 

da data da assinatura.
 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta licitação correrão à conta da dotação orçamentária 
específicas na formalização descrita na Lei nº 8.666/93.

 21.06.2.115.3.3.90.30.00.00.00.00.00 1000

 
Nova Andradina/MS, 29 de Março de 2021

 

ROBERTO GINEL

 

Secretário Municipal de Serviços Públicos

 

Ordenador de Despesa

 

KATIUSCIA DE SOUZA LIMA

 

Pregoeiro

 

EQUIPE DE APOIO: 

 

ANA CRISTINA G. DOS SANTOS

 

EQUIPE DE APOIO

 

WELINTON BACHEGA BRITO

 

EQUIPE DE APOIO

 CLAUDIO SANCHES

 
EQUIPE DE APOIO

 

M. R. DE SOUSA DISTRIBUIDORA DE GAS

 

Representante: EDILSON GONÇALVES DIAS

 

Fornecedor

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2021

 

PARTES:

 

MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, E as empresas ZIZO AUTO CENTER LTDA -

 

ME, 

 

CONSTANTINO PNEUS EIRELI, resolvem em comum e recíproco acordo celebram o presente

 

ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2021.

 

DO OBJETO: O objeto da presente Ata de Registro de Preços, é conforme as especificações abaixo relacionadas:

 

aquisição de pneus para os veículos pertencentes à frota do Fundo Municipal de Saúde (relação em anexo). 
OBS.: A empresa contratada deverá disponibilizar no município da licitante, local e profissionais 
especializados na área para realização dos serviços de montagem e desmontagem de pneus. 

 

DOS PREÇOS:

 

O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços 
é o(s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 24/2021, a saber:

 

7386-CONSTANTINO

 

PNEUS EIRELI 

 

Item

 

Descrição do material

 

Marca do 
Produto

 

Un. 
Med.

 

Qte. 
Cotada

 

Peço 
Unitário

 

Peço 
Total

 

8

 

PNEU 195/75/16 MONTADO E BALANCEADO, 
CARGA E VELOCIDADE 107T. Pneumático para 
automóvel pesado; 1ª linha da empresa 
fabricante; construção radial; sem câmara; 
dimensões 195/75; aro 16, novo (primeira vida); 
Com indice de capacidade de carga e velocidade 
de 107/103 T estipulado pelo fabricante. 
(195/75/16T).

 

XBRI 

 

UN 

 

30,00

 

570,00

 

17.100,00

 

9

 

PNEU 215/75/16 MONTADO E BALANCEADO, 
CARGA E VELOCIDADE 118H. Pneumático para 
automóvel pesado; 1ª linha da empresa 
fabricante; construção radial; sem câmara; 
dimensões 215/75; aro 16, novo (primeira vida); 
Com indice de capacidade de carga e velocidade 
de 118/116 H estipulado pelo fabricante. 
(215/75/16H).

 DURABLE 

 

UN 

 

32,00

 

1.084,50

 

34.704,00

 

13 

PNEU 215/75/17.5 MONTADO E BALANCEADO, 
CARGA E VELOCIDADE 126F. Pneumático para 
automóvel pesado; 1ª linha da empresa 
fabricante; construção radial; sem câmara; 
dimensões 215/75; aro 17.5, novo (primeira vida); 
Com indice de capacidade de carga e velocidade 
de 126 F estipulado pelo fabricante. 
(215/75/17.5).

 

GOODRIDE  UN  18,00  1.089,00  19.602,00  

Total do Fornecedor:

 

71.406,00

 
5672-ZIZO AUTO CENTER LTDA -

 

ME 

 

Item

 

Descrição do material

 

Marca do 
Produto

 

Un. 
Med.

 

Qte. 
Cotada

 

Peço 
Unitário

 

Peço 
Total

 
1

 

PNEU 235/75/15. MONTADO E BALANCEADO, 
CARGA 109 VELOCIDADE S. Pneumático para 
automóvel pesado; 1ª linha da empresa 
fabricante; construção radial; sem câmara; 
dimensões 235/75; aro 15 , novo (primeira vida); 
Com indice de capacidade de carga e velocidade 
de 109 S estipulado pelo fabricante. 
(235/75/15S).

 

FORMULA 

 

UN 

 

24,00

 

667,00

 

16.008,00

 
2

 

PNEU 185/70/14. MONTADO E BALANCEADO 
CARGA E VELOCIDADE 88H. Pneumático para 
automóvel leve; 1ª linha da empresa fabricante; 
construção radial; sem câmara; dimensões 
185/70; aro 14 , novo (primeira vida); Com indice 
de capacidade de carga e velocidade de 88 H 
estipulado pelo fabricante. (185/70/14H).

 

FORMULA 

 

UN 

 

100,00

 

395,00

 

39.500,00

 

3

 

PNEU 175/70/13. MONTADO E BALANCEADO, 
CARGA E VELOCIDADE 82T. Pneumático para 
automóvel leve; 1ª linha da empresa fabricante; 
construção radial; sem câmara; dimensões 
175/70; aro 13, novo (primeira vida); Com indice 
de capacidade de carga e velocidade de 82T 
estipulado pelo fabricante. (175/70/13T).

 

FORMULA 

 

UN 

 

40,00

 

259,00

 

10.360,00

 

4

 

PNEU 225/65/17 MONTADO E BALANCEADO. 
CARGA

 

E VELOCIDADE 102H. Pneumático para 
automóvel pesado; 1ª linha da empresa 
fabricante; construção radial; sem câmara; 
dimensões 225/65; aro 17, novo (primeira vida); 

FARROAD 

 

UN 

 

8,00

 

880,00

 

7.040,00

 

Com indice de capacidade de carga e velocidade 
de 102 H estipulado pelo fabricante. 
(225/65/17H).

 

5

 

PNEU 265/70/17 MONTADO E BALANCEADO. 
CARGA E VELOCIDADE 115T.Pneumático para 
automóvel pesado; 1ª linha da empresa 
fabricante; construção radial; sem câmara; 
dimensões 265/70; aro 17, novo (primeira vida); 
Com indice de capacidade de carga e velocidade 
de 115 T estipulado pelo fabricante. 
(265/70/17T).

 

FORMULA 

 

UN 

 

12,00

 

1.250,00

 

15.000,00

 

6

 

PNEU 175/70/14 MONTADO E BALANCEADO, 
CARGA E VELOCIDADE 88T. Pneumático para 
automóvel leve; 1ª linha da empresa fabricante; 
construção radial; sem câmara; dimensões 
175/70; aro 14, novo (primeira vida); Com indice 
de capacidade de carga e velocidade de 88 T 
estipulado pelo fabricante. (175/70/14T).

 

ECODRIVE 

 

UN 

 

100,00

 

355,00

 

35.500,00

 

 

 

     

 

 

  

   

   

  

 

 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 



Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 

Pág 02/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

7

PNEU 195/65/15 MONTADO E BALANCEADO, 
CARAGA E VELOCIDADE. Pneumático para 
automóvel leve; 1ª linha da empresa fabricante; 
construção radial; sem câmara; dimensões 
195/65; aro 15, novo (primeira vida); Com indice 
de capacidade de carga e velocidade de 91 H 
estipulado pelo fabricante. (195/65/15H).

 

FARROAD UN 60,00 460,00 27.600,00

10

PNEU 750/16 MONTADO E BALANCEADO DE 
10 LONAS DIANTERIO. Pneumático para 
automóvel pesado; 1ª linha da empresa 
fabricante; construção radial; sem

 

câmara; 
dimensões 750/16; 10 lonas dianteiro, novo 
(primeira vida); estipulado pelo fabricante. 
(750/16)

PIRELLI 

 

UN 

 

4,00

 

676,00

 

2.704,00

11

PNEU 750/16 MONTADO E BALANCEADO, 10 
LONAS TRASEIRO. Pneumático para automóvel 
pesado; 1ª linha da empresa fabricante; 
construção radial; sem câmara; dimensões 
750/16; 10 lonas traseiro, novo (primeira vida); 
estipulado pelo fabricante. (750/16)

 

PIRELLI  UN  8,00  748,00  5.984,00

12

PNEU 205/60/16 MONTADO E BALANCEADO, 
CARGA E VELOCIDADE 91 H. Pneumático para 
automóvel pesado; 1ª linha da empresa 
fabricante; construção radial; sem câmara; 
dimensões 205/60; aro 16, novo (primeira vida); 
Com indice de capacidade de carga e velocidade 
de 91 H estipulado pelo fabricante. (205/60/16).

 

FARROAD 

 

UN 

 

60,00

 

590,00

 

35.400,00

Total do Fornecedor:

 

195.096,00

DA VALIDADE DOS PREÇOS:

 

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses., a partir 
da data da assinatura.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta licitação correrão à conta da dotação orçamentária 
específicas na formalização descrita na Lei nº

 

8.666/93.~

 

2.277 – 3.3.90.30.00.00.00.01.0002 Cód. Reduzido 70

 

Nova Andradina/MS, 24 de Março de 2021

 

SERGIO DIAS MAXIMIANO

 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

ORDENADOR DE DESPESAS

 

KATIUSCIA DE SOUZA LIMA

 

Pregoeira
EQUIPE DE APOIO: 
ANA CRISTINA G. DOS SANTOS
EQUIPE DE APOIO
CLAUDIO SANCHES
EQUIPE DE APOIO
ZIZO AUTO CENTER LTDA - ME
Representante: MARCIO LORENCETTI
Fornecedor
CONSTANTINO PNEUS EIRELI
Representante: HARLEY SANTOS
Fornecedor

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2021

 

PARTES:

 

MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, E as empresas SIMONE AMADEU DA SILVA, VIA PARANA 
INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS EIRELI, resolvem em comum e recíproco acordo celebram o presente

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2021 .

 

DO OBJETO: O objeto da presente Ata de Registro de Preços, é conforme as especificações abaixo relacionadas:

 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA URBANA PARA ATENDER O DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE -

 

DEMTRAN NO PERÍMETRO URBANO.

 

DOS PREÇOS:

 

O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços 
é o(s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 30/2021, a saber:

 

7762-SIMONE AMADEU DA SILVA 

 

Item

 

Descrição do material

 

Marca do 
Produto

 

Un. 
Med.

 

Qte. 
Cotada

 

Peço 
Unitário

 

Peço 
Total

 

1

 

CONE PARA SINALIZAÇÃO EM POLIETILENO 
SEMI-FLEXÍVEL, PESO CONCENTRADO NA BASE 
ATRAVÉS DO ACOMPLAMENTO DE BORRACHA 
RECICLADA. CORES: LARANJA COM FAIXA 
REFLETIVA BRANCO. DIMENSÕES: 750X400X400 
MM; PESO TOTAL BASE QUADRADA PESADO: 
3,5 KG; PADRÃO ABNT, AUTOREFLETIVO.

 

CN SINAL 

 

UN 

 

50,00

 

70,00

 

3.500,00

 

2

 

Impermeabilizante; composto de emulsão asfáltica 
modificada com elastomero; para ser usado em 
impermeabilização; na cor preta; embalada em galão 
de 3,6 litros, validade mínima de 18 meses a partir 
do recebimento, conforme NBR 9685.

 

CN SINAL 

 

GAL 

 

50,00

 

103,00

 

5.150,00

 

5

 CAVALETE DE SINALIZAÇÃO COM VIGA, 
FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA 
RESISTÊNCIA , DESMONTÁVEL, FORMADO POR 
UM PAR DE BASES DE 55 CM DE ALTURA E 51 
CM DE LARGURA CADA, FORNECIDO COM VIGA 
DE 02 METROS COM FAIXA REFLETIVA NAS 
CORES LARANJA E BRANCA, PODE SER 
PREENCHIDO COM AREIA PARA MAIOR 
ESTABILIDADE.

 

CN SINAL 

 

UN 

 

10,00

 

500,00

 

5.000,00

 

8

 

TINTA MONO COMPONENTE À BASE DE RESINA 
ACRÍLICA RECOMENDADA PARA SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL DE RODOVIAS E VIAS URBANAS, 
EXCELENTE RESISTÊNCIA A ABRASÃO E A 
INTEMPÉRIES, FÁCIL APLICAÇÃO E SECAGEM 
RÁPIDA, ACABAMENTO FOSCO, FORTE 
ADERÊNCIA AO PAVIMENTO, óTIMA 
FLEXIBILIDADE, ATENDE AS NORMAS NBR -
11862, ABNT -

 

8169 E DNIT - EM - 368/00, UTILIZA 
SOLVENTE PARA DILUIÇÃO, NA COR AZUL, EM 
BALDE METÁLICO CONTENDO 18 (DEZOITO) 
LITROS DO PRODUTO.

ALTA 
PAULISTA 

UN 

 

10,00

 

219,00

 
2.190,00

 

 

 
   

 

 
    

 

    

 
    

 
   

 

 

9

TINTA MONO COMPONENTE À BASE DE RESINA 
ACRÍLICA RECOMENDADA PARA SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL DE RODOVIAS E VIAS URBANAS, 
EXCELENTE RESISTÊNCIA A ABRASÃO E A 
INTEMPÉRIES, FÁCIL APLICAÇÃO E SECAGEM 
RÁPIDA, ACABAMENTO FOSCO, FORTE 
ADERÊNCIA AO PAVIMENTO, óTIMA 
FLEXIBILIDADE, ATENDE AS NORMAS NBR -
11862, ABNT - 8169 E DNIT - EM - 368/00, UTILIZA 
SOLVENTE PARA DILUIÇÃO, NA COR PRETA, EM 
BALDE METÁLICO CONTENDO 18 (DEZOITO) 
LITROS DO PRODUTO.

ALTA 
PAULISTA 

 

BALDE

 

50,00

 

219,00 10.950,00

10

Tinta mono componente à base de resina acrílica 
recomendada para sinalização horizontal de 
rodovias e vias urbanas, excelente resistência a 
abrasão e a intempéries, fácil aplicação e secagem 
rápida, acabamento fosco, forte aderência o 
pavimento, ótima flexibilidade, atende as normas 
NBR - 11862, ABNT - 8169 e DNIT - em - 368/00, 

ALTA 
PAULISTA 

UN 30,00 219,00 6.570,00

utiliza solvente para diluição, na cor VERMELHA, em 
balde metálico contendo 18 (dezoito) litros do 
produto.

 

Total do Fornecedor:

 

33.360,00

 

7763-VIA PARANA INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS EIRELI 

 

Item

 

Descrição do material

 

Marca do 
Produto

 

Un. 
Med.

 

Qte. 
Cotada

 

Peço 
Unitário

 

Peço 
Total

 

3

 

DILUENTE ESPECÍFICO PARA RESINA ACRÍLICA 
RODOVIÁRIA, EM GALÃO CONTENDO 05 (CINCO) 
LITROS DO PRODUTO.

 

MANORT 

 

GAL 

 

400,00

 

55,00

 

22.000,00

 

6

 

TINTA MONO COMPONENTE À BASE DE RESINA 
ACRÍLICA RECOMENDADA PARA SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL DE RODOVIAS E VIAS URBANAS, 
EXCELENTE RESISTÊNCIA A ABRASÃO E A 
INTEMPÉRIES, FÁCIL APLICAÇÃO E SECAGEM 
RÁPIDA, ACABAMENTO FOSCO, FORTE 
ADERÊNCIA AO PAVIMENTO, óTIMA 
FLEXIBILIDADE, ATENDE AS NORMAS NBR -

 

11862, ABNT -

 

8169 E DNIT -

 

EM -

 

368/00, UTILIZA 
SOLVENTE PARA DILUIÇÃO, NA COR BRANCA, 
EM BALDE METÁLICO CONTENDO 18 (DEZOITO) 
LITROS DO PRODUTO.

 MANORT 

 

BALDE

 

200,00

 

170,00

 

34.000,00

 

7
 

TINTA MONO COMPONENTE À BASE DE RESINA 
ACRÍLICA RECOMENDADA PARA SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL DE RODOVIAS E VIAS URBANAS, 
EXCELENTE RESISTÊNCIA A ABRASÃO E A 
INTEMPÉRIES, FÁCIL APLICAÇÃO E SECAGEM 
RÁPIDA, ACABAMENTO FOSCO, FORTE 
ADERÊNCIA AO PAVIMENTO, óTIMA 
FLEXIBILIDADE, ATENDE AS NORMAS NBR - 
11862, ABNT -

 
8169 E DNIT -

 
EM -

 
368/00, UTILIZA 

SOLVENTE PARA DILUIÇÃO, NA COR AMARELA, 
EM BALDE METÁLICO CONTENDO 18 (DEZOITO) 
LITROS DO PRODUTO.

 

MANORT 
 

BALDE
 

100,00
 

190,00
 

19.000,00
 

Total do Fornecedor:

 

75.000,00

 

DA VALIDADE DOS PREÇOS:

 

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir 
da data da assinatura.

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta licitação correrão à conta da dotação orçamentária 
específicas na formalização descrita na Lei nº 8.666/93.

 

Proj. Ativ. 2112 –

 

Ampliação e melhoria com sinalização de Trânsito

 

Elemento de Despesa –

 

3.3.90.30.44.00.00.00 –

 

Material para Sinalização e Afins

 

Cód. Red. 334/2021

 

Nova Andradina/MS, 24 de Março de 2021

 

ROBERTO GINEL

 

Secretário Municipal de Serviços Públicos

 

Ordenador de Despesa

 

CLAUDIO SANCHES

 

Pregoeiro

 

EQUIPE DE APOIO: 

 

ANA CRISTINA G. DOS SANTOS

 

EQUIPE DE APOIO

 

KATIUSCIA DE SOUZA LIMA

 

EQUIPE DE APOIO

 

SIMONE AMADEU DA SILVA

 

Representante: LUANA DE OLIVEIRA NASSULHA ARAUJO

 

Fornecedor

 

VIA PARANA INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS EIRELI

 

Representante: PAOLA CORREA

 

OLIVEIRA

 

Fornecedor

 

EXTRATO DO CONTRATO

 

Nº 047/2021

 

PARTES:

 

O MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA, e a Empresa AJALA & KRINGER LTDA, inscrita no CNPJ. 
Nº 07.775.961/0001-17.

 

DO OBJETO: Contratação de empresa, para plotagem de Mapas e Projetos Arquitetônicos, para atender a 
Administração Municipal, no âmbito da Secretaria de Infraestrutura. Prazo de Entrega: 02 dias Prazo de 
Vigencia: 31 de dezembro/2021. Conforme

 

CI 010/2021

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
solicitação 296/2021, como Dispensa de Licitação para Compras e Serviços(Artigo 24, II da Lei Federal 8.666, 
de 21 de junho de 1.993), conforme parecer jurídico às fls. 26 do processo.

 

VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO: A vigência deste instrumento sera por um período de até 31 de dezembro 
de 2021.

 
DO VALOR: Fica ajustado o Valor Estimado Global de R$ .13.680,00 (Treze  mil seiscentos  e oitenta  reais).  
As despesas decorrentes com a execução do objeto desta licitação, ocorrerão pela seguinte dotação 
orçamentária: Empenho nº 527/2021

 Proj./Ativ. 2.095

 

–

 

Manutenção e enc. c/ Gabinete Secretário de Infraestrutura; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1000 (0000) –

 

Outros Serviços de Terceiros –

 

Pessoa Jurídica

 

–

 

Consignadas no 
Orçamento para o exercício para 2021. Cód Red (44)

 

Nova Andradina –

 

MS., 29

 

de Março

 

de 2021.

 

JULIO CESAR CASTRO MARQUES

    

AJALA & KRINGER LTDA

 

Secretário Municipal de Infraestrutura

     

Edson Ajala

 

Ordenador de despesas

      

Contratado

 

Contratante

 



DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

 

Processo n° 92400/2021 -

 

FLY 0333.00092400/2021

 

1.

 

Adoto

 

a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em 
decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação 
para Compras e Serviços

 

tem sustentação Artigo 24, X da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.

 

2.

 

RATIFICO

 

o enquadramento do

 

presente processo, referente Abertura de processo, para atender as despesas 
com Aluguel Social, com a finalidade de locação de imóvel residencial para abrigar munícipes que se encontram em 
situação de vulnerabilidade e risco social.. Conforme SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL, 
solicitação  , como Dispensa de Licitação para Compras e Serviços(Artigo 24, X da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 
1.993), conforme parecer jurídico às fls. 58 a 60 do processo. 
3. Favorecidas: 

 
3.1

 
DONIZETE NUNES, CNPJ: 173.737.351-34,

 
sendo o valor de R$ 700,00 (mensal), perfazendo um valor de R$ 

4.200,00(quatro mil e duzentos reais).

 
4.

 

Proj./Ativ.:

 

2.207 -

 

33.90.32.00.00.00.000082

 

5.

 

Condições

 

de entrega:

 

IMEDIATO

  

6.

 

Condições de Pagamento:

 

em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, 
devidamente atestada.

 

Nova Andradina, 29 de março de 2021.

 

Julliana Caetano Ortega

 

Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

 

Processo n° 92401/2021 -

 

FLY 0333.0001980/2021

 

.

 

1.

 

Adoto

 

a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em 
decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação 
para Compras e Serviços

 

tem sustentação Artigo 24, X da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.

 

2.

 

RATIFICO

 

o enquadramento do

 

presente processo, referente Abertura de processo, para atender as despesas 
com Aluguel Social, com a finalidade de locação de imóvel residencial para abrigar munícipes que se encontram em 
situação de vulnerabilidade e risco social.. Conforme SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL, 
solicitação  , como Dispensa de Licitação para Compras e Serviços(Artigo 24, X da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 
1.993), conforme parecer jurídico às fls. 51 a 53 do processo. 
3. Favorecidas: 

 
3.1

 
PEDRO SATIL DE OLIVEIRA, CNPJ: 204.741.801-15,

  
sendo o valor de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta 

mensal) , perfazendo um valor de R$ 3.900,00(três mil e novecentos reais).

 
4.

 

Proj./Ativ.:

 

2.207 -

 

33.90.32.00.00.00.000082

 

5.

 

Condições

 

de entrega:

 

imediato. 

 

6.

 

Condições de Pagamento:

 

em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, 
devidamente atestada.

 

Nova Andradina, 29 de março de 2021.

 

Julliana Caetano Ortega

 

Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania

 

EDITAL 3003/2021/AIF/KAP

 

-

 

NOTIFICAÇÃO EMISSÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA

   
 

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina, através da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, NOTIFICA ao(s) proprietário(s) do(s) 
terreno(s) localizado(s) nesta cidade, obrigatoriamente dentro do prazo de 15 (dez) dias

 

úteis, a contar da data de publicação deste Edital, 
o autuado poderá pagar a multa com o desconto de 60% (sessenta por cento) caso demonstre documentalmente, no mesmo prazo, a 
realização de limpeza no imóvel objeto da autuação, prova que poderá ser realizada mediante apresentação de declaração escrita do 
próprio ou de empresa do ramo. O não cumprimento do presente edital no prazo estabelecido, configurará reincidência,

 

de acordo com

 

o 
art. 3º, parágrafo 13, da Lei nº

 

1.529/2019, conforme relação abaixo:

 
        

DEMONSTRATIVO DO VALOR DA MULTA: 5% UFM X m 2

 

= (5%

 

x 68,24) x m2

 

= 3,41

 

x ÁREA IMóVEL

 

AIF

 

Nº

 

CóD.

 

ÁREA m²

 

PROPRIETÁRIO

 

ENDEREÇO DO IMóVEL

 

NÚM.

 

BAIRRO

 

630/2021

 

23269

 

437,50

 

JONATHAS KOVASKI

 

RUA JAYME PASMANIK

 

S/N

 

PORTAL DO 
PARQUE

 

631/2021

 

23306

 

437,50

 

JAMSON JUSTI

 

RUA ANGELA MARIA DOS SANTOS 
VELOSO

 

380

 

PORTAL DO 
PARQUE

 

KAREN ADRIANE PÉRIGO

 

Matrícula 9642/Fiscal de Posturas

 
 

 
 
 

 

EDITAL № 01/05/2021

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com as disposições da Lei nº 257, de 6 de fevereiro de 2001, 
torna público, para conhecimento dos interessados, a abertura de processo sele�vo público 
para recrutamento de candidatos para

  

ocupar funções dos

  

profissionais e a criação de 
quadro de reserva de pessoal para atuarem na área na área de Inspeção Industrial e Sanitária 
de Produtos de Origem Animal, 

 

vinculadas às a�vidades

 

da Secretaria Municipal de

 

Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Integrado, com

 

vínculo temporário

 

e

 

por prazo determinado, 
nos termos estabelecidos neste Edital.

 
 

1.

 

DO OBJETO

 

Este Processo Sele�vo Simplificado tem por objeto o

 

recrutamento e a seleção de candidatos 
para exercer as funções

 

Agente de Serviços de Saúde

 

–

 

Auxiliar de Inspeção e Profissional de 
Serviços de Saúde –

 

Médico Veterinário

 

para a contratação e cadastro de reserva de acordo 
com o termo de cooperação que celebram a União Federal, pelo Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento para atuar na área de Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos 
de Origem Animal.

 
 

1.1

 

. Os candidatos interessados irão

 

compor equipe

 

de trabalho

 

coordenada pela Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado,

 

observadas as seguintes 
condições:

 

1.2

  

a)
 

Das funções e a�vidades,
 

do número de vagas
 
e da remuneração:

 
 

Função

 
Temporária

 
A�vidade

 
Vagas

  

Vagas
 Cadastro 

Reserva 

 

Remuneração

 
Agente de Serviços 
de saúde

 

Auxiliar de Inspeção

 

12

 

08

 

1.267,30

 

Profissional de 
Serviços de Saúde

 

Médico Veterinário

 

-

 

01

 

2.625,53

 

b)

 

Das atribuições básicas e dos requisitos:

 

Atribuições Básicas

 

Requisitos

 
Auxiliar

 

de 
Inspeção

 

Executar ações de inspeção post mortem, 
relacionadas com a segurança alimentar dos 
produtos

 

carnes em industrias frigorificas nas linhas 
de inspeção. Realizar a�vidades de inspeção nas 
agroindústrias de produtos alimentares de origem 
animal. Inspecionar através da verificação e 
monitoramento das a�vidades de industrialização, 
recebimento de animais, recebimento e embarque 
de produtos e controlar no que concerne a 
segurança alimentar e fiscal as

 

agroindústrias e 
produtores agropecuários registrados ou 
relacionados no Serviço de Inspeção Municipal. 

 

Nível 
Fundamental 

Completo 

 

 
 
 

 

Médico Veterinário

 

Coordenar, orientar e promover a instalação de 

indústrias juridicamente estabelecidas, 
qualificando, desta forma, produtos e 
subprodutos de origem animal, re�rando-os da 
informalidade; Fiscalizar indústrias registradas no 
Serviço de Inspeção Municipal, quanto aos 

aspectos higiênico-sanitários e ambientais, assim 
como de seus produtos estabelecendo o controle 
de qualidade destes, observando aspectos 
higiênico-sanitários das dependências e dos 

funcionários dos estabelecimentos;

 

realização de 
inspeção ante e post mortem em animais das 
diferentes espécies de açougue, que envolver 

avaliação documental, do comportamento e do 
aspecto do animal e dos sintomas de doenças de 

interesse de saúde pública. 

 
Nível Superior 

Completo

 

 

1.3

 

A contratação

 

será

 

com carga horária de quarenta e quatro horas semanais

 

(44 h),

 

para

 

o 
cargo de Nível Fundamental Completo

 

e de quarenta horas semanais (40 h) para os cargos de 
Nível Superior Completo

 

e pelo prazo de 12 doze (meses),

 

podendo ser prorrogado por igual 
período para atender

 

o termo de cooperação que celebram a União Federal, pelo Ministério 
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

 

1.4

 

A seleção

 

dos candidatos

 

compreenderá

 

as seguintes etapas:

 

a)

 

Avaliação Curricular, com base nos dados coletados no currículo, conforme modelo 
constante do Anexo

 
III;

 
 

b)
 

Entrevista técnica, para avaliação e verificação do seu grau de conhecimento de 
acordo com a função. 

 
c)

 
Da Prova de Títulos

1)

 
Os candidatos deverão entregar as cópias dos �tulos no ato da inscrição.

2)

 

Serão avaliados os �tulos de acordo com a seguinte pontuação:

 

 

 
 

 
 

 
  

  

 

Pág 03/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



 
 
 

d) Diploma, devidamente registrado, de

 

curso de especialização, em nível de pós-
graduação,

 

com carga horária mínima de

 

360 horas.

 

1,25

 

1,25

 

e) Diploma, devidamente registrado, de

 

curso de pós-graduação, em

 

nível de

 

mestrado (�tulo de mestre).

 

1,50

 

1,50

 

f) Diploma, devidamente registrado, de

 

curso de pós-graduação, em nível de

 

doutorado (�tulo de doutor).

 

1,75

 

1,75

 

  

2.

 

DAS INSCRIÇÕES

 

2.1

 

O candidato deverá

 

se inscrever

 

preenchendo a Ficha de Inscrição, conforme modelo 
constante do Anexo

 

I, na

 

Secretaria

 

responsável

 

pela gestão das a�vidades de Recursos

 

Humanos

 

da

 

Prefeitura Municipal de Nova Andradina,

 

localizada na Av. Antônio

 

Joaquim de 
Moura Andrade, 541, nos

 

dias

 

05 de Abril

 

a 12

 

de Abril

 

de 2021, das 07h

 

às

 

13h.

  

2.2

 

A Ficha de Inscrição, depois de

 

preenchida,

 

será

 

entregue no mesmo local da re�rada, 
juntamente com cópia do documento de iden�dade.

 

2.3

 

Ao entregar a Ficha de Inscrição, o candidato receberá comprovante de inscrição, 
firmado por representante da Comissão do Processo Sele�vo.

 

2.4
 

Não será aceita
 

inscrição condicional, extemporânea ou por correspondência
 

ou correio 
eletrônico. 
2.5

 
As informações prestadas na Ficha de Inscrição

 
são de inteira responsabilidade do 

candidato, reservando-se à Comissão do Processo

 
Sele�vo o direito de excluir aquele que 

fizer seu preenchimento

 

de forma incompleta, incorreta e/ou

 

ilegível.

 
2.6

 

O candidato, ao assinar a Ficha de Inscrição, estará declarando que tem ciência de todas 
as condições para par�cipar deste processo sele�vo e,

 

se for convocado, deverá entregar, por 
ocasião da contratação, os documentos para exercício da função de inscrição.

 
 

3.

 

DA CLASSIFICAÇÃO 

 

3.1

 

A seleção dos candidatos se dará em uma única etapa.

 

3.2

 

Será aprovado o candidato que ob�ver maior número

 

de pontos.

 

3.3

 

Para fim de classificação final, na hipótese de igualdade de Nota Final, o desempate 
dar-se-á com observância dos seguintes critérios, sucessivamente:

 

a)

 

idade mais elevada, desde que o candidato tenha mais de 60 (sessenta) anos, em 

 

cumprimento ao Estatuto do Idoso;

 

b)

 

maior idade, para os candidatos não enquadrados na letra “a” deste item.

 

 

3.4

 

A relação contendo os candidatos classificados neste Processo Sele�vo

 

Simplificado

 

será 
divulgada através do Edital fixado

 

no mural da

 

sede da Prefeitura Municipal

 

e disponível no 
site www.pmna.ms.gov.br

 

(DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO).

 

 
 

 

TÍTULO VALOR UNITÁRIO

 

VALOR

 

MÁXIMO

 

a) Experiência profissional no 
cargo/a�vidade na área

 

com no mínimo 
um ano, contando 1, 00 ponto para cada 
dose meses de trabalho.

 

Conforme Item 1.3

 

10,00

 

b) Cer�ficado de curso de extensão na 
área.

0,50 para cada curso (carga 
horária mínima de sessenta

 

horas completas cada um).

1,00

 

c) Cer�ficado de curso oferecido pelo
Ministério da Agricultura e o
Abastecimento na área.

1,50 para cada curso (carga 
horária mínima de 24 horas 
completas cada um).

4,50

4. DA CONTRATAÇÃO

 

4.1 Os candidatos melhores

 

classificados, na medida da demanda e necessidade excepcional

 

da Secretaria Municipal de meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado,

 

serão convocados

 

para assinar contrato por prazo determinado,

 

para exercer atribuições da função

 

de 
classificação.

4.2 As contratações terão vigência pelo prazo inicial de até 12 (doze) meses, podendo ser 
renovadas por igual período.

 

4.3 O(a) contratado(a) terá seu desempenho avaliado durante o contrato de experiência de 
90 (Noventa) dias a contar da data de admissão.

 

4.4 O termo de contrato explicitará

 

a função a ser desempenhada, a duração do contrato, as

 

condições de renovação e de rescisão, o valor e a forma de remuneração, os direitos e 
obrigações do contratado, bem como a carga horária de trabalho.

 

4.5 O candidato convocado para assinar contrato deverá comprovar, mediante apresentação 
de cópia dos respec�vos

 

documentos, os seguintes requisitos:

 

a) ser brasileiro nato ou naturalizado;

 

b)

 

ter, no mínimo dezoito anos completos, na data da contratação;

 

c)

 

estar em dia com as obrigações eleitorais;

 

d)

 

estar quite com as obrigações do serviço militar, se

 

do sexo masculino;

 

e)

 

gozar de boa saúde �sica e mental, conforme at estado médico passado por médico 
inscrito no CRM/MS;

 

f)

 

não ocupar cargo ou função em órgão ou en�dade da administração pública 
municipal, estadual ou federal;

 

4.6

 

Além dos

 

documentos referidos
 

nas alíneas ‘c’, ‘d’ e ‘e’,
 

no item 4.5, os candidatos 
convocados para a contratação deverão apresentar uma cópia dos seguintes documentos:

 

a)

 

documento de iden�dade (RG) ou equivalente;  

b)

 

inscrição no Cadastro de Pessoa Física – CPF/MF;  
c)

 

cadastramento no PIS/PASEP , se �ver;
 

d)

 

comprovante de residência;

 e) cer�dão de nascimento ou

 

casamento;

 f) cer�dão de nascimento dos filhos dependentes;

 
g) declaração de bens;

 
h) uma foto 3x4.

 

i) Diploma ou Histórico escolar 

 

j) Registro no órgão de fiscalização profissional – CRMV (Conselho Regional de Medicina 
Veterinária

4.7 Os candidatos convocados, atendidas as exigências constantes dos itens 4.5 e 4.6, para 
assinar contrato até cinco dias úteis, poderá, a pedido, ter esse prazo prorrogado uma única 
vez.

 
 
 

 
 
 
 

5.

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

 
 

5.1

 

A Comissão do Processo Sele�vo, objeto deste Edital, ficará instalada

 

na

 

Secretaria 
Municipal de

 

Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado

 

na Av. Antônio

 

Joaquim de 
Moura Andrade, 541, Nova Andradina-MS.

 

5.2

 

O candidato será responsável pela exa�dão e atualização dos dados constantes em sua 
ficha de inscrição.

 

5.3

 

Os documentos referentes

 

a este Processo Sele�vo

 

Simplificado

 

ficarão sob a guarda da 
Secretaria Municipal de

 

Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado

 

durante a realização,

 

após a conclusão

 

na Subsecretaria responsável pela

 

gestão das a�vidades de Recursos 
Humanos.

 

5.4

 

A classificação neste Processo Sele�vo Simplificado tem validade por dois

 

anos, contado 
da data da sua divulgação na imprensa oficial do Município de Nova Andradina.

 

5.5

 

Os casos omissos e as dúvidas, que surgirem na interpretação deste Edital, serão 
resolvidos, em conjunto, pelos Secretários Municipais

 

Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Integrado, Comissão Julgadora e Procuradoria Geral do Município.

 

 
 

 

NOVA ANDRADINA-MS,
 

30
 

de Março
 

de 2021.

 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
 

Jose Gilberto Garcia

 

Prefeito Municipal

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Pág 04/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



 
 
 

 
 
 
 

ANEXO I DO EDITAL № 01/05/2021

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

 

 

FICHA DE INSCRIÇÃO

 

NOME DO CANDIDATO

 

                    

                    

DATA DE NASCIMENTO

 

SEXO

 

DOCUMENTO DE IDENTIDADE

 

DIA

 

MÊS

 

ANO

 

M

 

F

 

NÚMERO

 

ORG. EXP.

 

EXPEDIÇÃO

 

 

 

  

(

     

)

 

(  

   

)

 
   

NÚMERO DO CPF

 

NÚMERO PIS/PASEP

 

 
 

 

ENDEREÇO RESIDENCIAL (RUA, AVENIDA, n., APTO, BLOCO)

 

 

BAIRRO/DISTRITO
 

CEP
 

 
 

 

MUNICÍPIO

 

TELEFONES PARA CONTATO

 

 
 

 Experiência Profissional

 

(informar períodos, 
empregadores e 
cargos/funções)

 

 
 
 
 
 

Formação Escolar

 

(informar ins�tuições de 
ensino

 

e

 

ano conclusão

 

 
 

FUNÇÃO/ATIVIDADE:    _____________________________________

 

DECLARO QUE CONHEÇO E ACEITO AS CONDIÇÕES CONSTANTES NO EDITAL QUE REGE ESTE PROCESSO 
SELETIVO E, SE CONVOCADO PARA CONTRATAÇÃO, QUE APRESENTAREI TODOS OS

 

DOCUMENTOS 

COMPROBATóRIOS DAS CONDIÇÕES EXIGIDAS PARA EXERCER A FUNÇÃO .

 

EM, ______/_______/2021

 
 

ASSINATURA DO CANDIDATO

 

� ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

 

FUNÇÃO/ATIVIDADE:   

 

_____________________________________

 

NOME DO CANDIDATO:

 

 

 
 
 

ANEXO II

 

DO EDITAL № 01/05/2021

 

AVALIAÇÃO DE TÍTULOS PARA A FUNÇÃO

 

 

 

(         ) MÉDICO VETERINÁRIO 

                                                    

(         ) AUXILIAR DE INSPEÇÃO 

 

NOME DO CANDIDATO:

 
 
 

ITEM

 

TÍTULO

 

PONTOS

 

Unitário

 

Máximo

 

Total

 

1

 

Experiência profissional no 
cargo/a�vidade na área com 
no mínimo um ano

 

Conforme Item 1.3

 

10

 

PONTOS

 
 

2

 

Cer�ficado de curso oferecido 
pelo Ministério da Agricultura 
e o Abastecimento 

 

1,50 para cada curso (carga horária 
mínima de 24 horas completas cada 
um).

 

4,50

 

PONTOS

 

 

3

 
Cer�ficado de curso de 
extensão na área.

 

0,50 para cada curso (carga horária 
mínima de sessenta horas completas 
cada um).

 
1,00

 

PONTOS

 

 

4

 

Diploma, devidamente 
registrado, de curso de 
especialização, em nível de 
pós-graduação, com carga 
horária

 

mínima de 360 horas.

 

1,25

 

1,25 
PONTOS

 

 

5

 

Diploma, devidamente 
registrado, de curso de pós-
graduação, em nível de 
mestrado (�tulo de mestre).

 

1,50

 

1,50

 

PONTOS

 

 
6

 

Diploma, devidamente 
registrado, de curso de pós-
graduação, em nível de 
doutorado (�tulo de doutor).

 

1,75

 

1,75

 

PONTOS

 

 

PONTUAÇÃO TOTAL DE TÍTULOS:

  

NOVA ANDRADINA-MS,

 

________, DE _______________DE 2021.

 

MEMBROS DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

 

 
 
 
 
 

MEMBRO DA COMISSÃO

 

 
 
 
 
 

MEMBRO DA COMISSÃO

 

 
 
 

ASSINATURA PRESIDENTE DA COMISSÃO

 

 
 
 

  

 
 

ANEXO III DO EDITAL № 01/05/2021

 

 

 

 

CURRÍCULO DO CANDIDATO

 

                            

ESTE FORMULÁRIO É UM MODELO, PODERÁ SER DIGITADO OU IMPRESSO E PREENCHIDO

 

NOME:

 
 
 

FUNÇÃO QUE CONCORRE:

 

 

 

 

Nº RG:

 
 
 

óRGÃO EMISSOR

 
 

CPF:

 

ENDEREÇO:

 
 
 

TELEFONE PARA CONTATO:

 
 
 

E-MAIL:

 

Experiência Profissional

 

(informar períodos, 
empregadores e cargos/funções)

 

 
 
 
 

 

Formação Escolar

 (informar ins�tuições de ensino, 
ano conclusão)

 

 
 

Cursos de Capacitação

 

(úl�mos cinco anos)

 

 
 
 
 

 

Número de documentos 
comprobatórios entregues

 

_______  (                                                                                     )

 

Em, ____/_____/______

 

 
 
 
 

ASSINATURA DO CANDIDATO

 

 

PORTARIA Nº. 021/2021

 
 

CCOONNCCEEDDEE

  

AAPPOOSSEENNTTAADDOORRIIAA

  

PPOORR

  

IIDDAADDEE

  

EE

  

TTEEMMPPOO

  

DDEE

  

CCOONNTTRRIIBBUUIIÇÇÃÃOO

  

DDEE

  

AACCOORRDDOO

  

CCOOMM

  

AARRTTIIGGOO

  

4400,,

  

§§

  

11ºº,,

  

IIIIII,,

  

““aa””

  

DDAA

  

CCOONNSSTTIITTUUIIÇÇÃÃOO

  

FFEEDDEERRAALL

  

AAOO

  

SSEERRVVIIDDOORR

  

DDEEJJAANNIIRR

  

AALLVVEESS

  

DDEE

  

OOLLIIVVEEIIRRAA..

  
 

A DIRETORA PRESIDENTE do Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Nova Andradina –

 

PREVINA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo artigo 71 e seguintes da Lei Municipal n.º 993/2011.

 
 

RESOLVE

 

ART. 1º -

 

Conceder benefício previdenciário de APOSENTADORIA POR

 

IDADE

 

E 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, para

 

o

 

servidor

 

público

 

DEJANIR ALVES DE OLIVEIRA,

 

ocupante do 
cargo de Agente

 

de

 

Serviços Especializados/Motorista, lotado

 

na Secretaria Municipal de Educação,

 

com 
fundamento no artigo 40, § 1º,

 

lll, “a”

 

da Constituição Federal/88, com redação conferida pela Emenda 
Constitucional n.º 41/2003 artigo 48

 

da Lei Municipal n.º 993/2011.

 

ART. 2º -

 

Fixar o valor do benefício em conformidade com os proventos integrais

 

ao 
tempo de contribuição, sendo reajustado

 

na forma do

 

§ 8º do artigo

 

40 da Constituição Federal, conforme 
redação da EC nº 41/2003.

 

ART. 3º -

 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos

 

a

 

partir 
de 01/04/2021.

 

 

Nova Andradina (MS), 30

 
de março

 
de 2021.

 
 

EDNA CHULLI                                                     ADRIANA RODRIGUES PIMENTA  
Diretora

 
Presidente

 
-

 
PREVINA

                            
Diretora

 
de Benefícios –

 
PREVINA

 

Pág 05/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



  
 

 

RUA SENADOR AURO

 

SOARES

 

DE MOURA ANDRADE, 1159

 

-

 

BAIRRO CAPILÉ

 

-

 

CEP: 79.750-000

 

TELEFONES: (67) 3441-1187 / 3441-2186 –

 

previna993@gmail.com

 

 

PORTARIA Nº 019

 

de

 

12

 

de

 

março de 

 

2021

 
 

 
 

A

 

DIRETORA

 

PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES

 

MUNICIPAIS

 

DE NOVA ANDRADINA -

 

PREVINA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 34 § 12 da Lei 993/2011.

 
 
 

CONSIDERANDO o contido na Resolução 088 do Tribunal de Contas;

 
 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa SCL nº 06/2015 do 
Sistema de Licitações, Compras e Contratos, a qual dispõe sobre os 
procedimentos e normas para a celebração e acompanhamento da execução de 
contratos, aditivos e instrumentos congêneres no Poder Executivo Municipal, e 
no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 –

 

Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos

 
 

CONSIDERANDO a contratação constante no processo administrativo nº 
039/2020.

 
 
 

Resolve: 

 
 

Art. 1º Nomear como fiscal do contrato abaixo discriminado, com prazo de 
vigência de 12 meses, contados a partir da data de sua assinatura, cujo objeto é 
a Contratação de empresa especializada em perícias médicas e avaliação  multiprofissional, a Diretora de Benefícios: ADRIANA RODRIGUES PIMENTA, 
matrícula 4218.

 
 

DADOS DO CONTRATO

 
 

CONTRATO N°: 054/2021

  
 

Contratada: ROSENBAUN &

 

CIA LTDA

 

CNPJ 28.344.599/0001-8

 
 

Valor total do Contrato: R$ 145.580,00 (cento quarenta e cinco mil, 
quinhentos e oitenta reais).

 
  

Art. 2º Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela administração 
as condições para o desempenho do encargo, com a devida observância do 
disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e no Decreto Municipal nº 2.635/2020, sem 
prejuízo de outros atos normativos pertinentes, caberá, ainda, no que for 
compatível com o contrato em execução: 

 
 

I –

 

Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato

 

sob sua 
responsabilidade e emitir respectivos relatórios; 

 

II –

 

Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;

 

III –

 

Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;

 

  
 

 

RUA SENADOR AURO

 

SOARES

 

DE MOURA ANDRADE, 1159

 

-

 

BAIRRO CAPILÉ

 

-

 

CEP: 79.750-000

 

TELEFONES: (67) 3441-1187 / 3441-2186 –

 

previna993@gmail.com

 

 

 

IV –

 

Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem 
cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado; 
V –

 

Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 
VI –

 

Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato 
sob sua responsabilidade; 

 

VII

 

–

 

Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de 
modificações nos procedimentos, solicitados pela contratada.

 

VIII

 

–

 

Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com 
os estabelecidos no contrato; 

 

IX

 

–

 

Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade 
competente para pagamento; 

 

X

 

–

 

Verificar se o prazo de entrega

 

dos laudos técnico

 

pericial, 
especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no 
instrumento

 

contratual. 

 

 

Art. 3º O Processo Administrativo ficará á disposição

 

do Fiscal nomeado, 
bem como os aditivos, e as faturas

 

recebidas

 

mensalmente, para que sejam 
conferidas,

 

atestadas

 

e enviadas à diretoria financeira para pagamento,

 

sem 
prejuízo de outros documentos que o Fiscal entender necessários ao exercício 
da fiscalização. 

 

 

Art. 4º. Esta

 

portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
a partir de 12.03.2021, revogadas as disposições em contrário.

 

 
 
 

Nova Andradina (MS) 12

 

de março

 

2021.

 

 
 
 
 
 
 
 

__________________

 

EDNA CHULLI

 

Diretora

 

Presidente

 

do PREVINA

 

 

PORTARIA Nº. 

  

020/2021

 
 

CCOONNCCEEDDEE

  

AAPPOOSSEENNTTAADDOORRIIAA

  

IINNTTEEGGRRAALL

  

PPEELLAA

  

RREEGGRRAA

  

DDEE

  

TTRRAANNSSIIÇÇÃÃOO

  

DDOO

  

AARRTTIIGGOO

  

66ºº

  

DDAA

  

EECC

  

4411//22000033

  

AA

  

SSRRAA..

  

CCLLAAUUDDIIAA

  

VVIIVVIIAANNAA

  

PPEELLLLIICCCCIIAARRII

  

EE

  

DDÁÁ

  

OOUUTTRRAASS

  

PPRROOVVIIDDÊÊNNCCIIAASS..

  

 

A DIRETORA PRESIDENTE do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de 
Nova Andradina –

 

PREVINA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
artigo 71 e seguintes da Lei Municipal n.º 993/2011.

 
 

RESOLVE

 

ART. 1º -

 

Conceder benefício previdenciário de APOSENTADORIA INTEGRAL PELA REGRA 
DE TRANSIÇÃO DO ARTIGO 6º DA EC 41/2003, para

  

CCLLAAUUDDIIAA

  

VVIIVVIIAANNAA

  

PPEELLLLIICCCCIIAARRII

 

, com fundamento no 
artigo 40,

 

§

 

5º da Constituição Federal/88, com redação conferida pela Emenda Constitucional n.º 41/2003

 

com 
fundamento no artigo 40, da Constituição Federal/88, com redação conferida pela Emenda Constitucional n.º 
47/2005 artigo 6º e artigo 71 e seguintes da Lei Municipal n.º 993/2011.

 

 

ART. 2º -

 

Fixar o valor do benefício em conformidade com a totalidade da remuneração do

 

servidor no cargo efetivo, observado o artigo 40,

 

§ 5º, da CF/88, com reajuste na forma do artigo 7º, da EC/41, por 
força do art. 2º

 

da EC/47 e artigo 71 § 1º da Lei Municipal n.º 993/2011.

 

ART. 3º -

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 
01/04/2021.

 

 

Nova Andradina (MS), 30

 

de março

 

de 2021.

 

.

 

EDNA CHULLI

                                                   

ADRIANA RODRIGUES PIMENTA

 

Diretora

 
Presidente

 
-

 
PREVINA

                          
Diretora de Benefícios -

 
PREVINA

 

Pág 06/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 07/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 08/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 09/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 10/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 11/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 12/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 13/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 14/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 15/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 16/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 17/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 18/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 19/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 20/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 21/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 22/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 23/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 24/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 25/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 26/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 27/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 28/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 29/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 30/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 31/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 32/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 33/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 34/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 35/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 36/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 37/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



Pág 38/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 



PORTARIA

 

Nº. 17, de 30

 

Março

 

de 2021.

 

Dispõe sobre a divulgação de datas, horários e locais 
para aplicação do imunizante do Novo Coronavírus 
(2019-nCoV), e dá outras providências.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições, e

 

CONSIDERANDO

 

a situação de emergência causada pela pandemia mundial do 
coronavírus (SARSCoV-2); 

 

CONSIDERANDO

 

o disposto no art. 196 da Constituição Federal, segundo o qual a saúde 
é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais

 

e econômicas que visem à 
redução do risco de doença e de outros agravos, bem como o acesso universal e igualitário às ações e 
serviços para sua promoção, proteção e recuperação; 

 

CONSIDERANDO

 

os requisitos e ordem de aplicação do imunizante do novo coronavírus 
(2019-nCoV) no âmbito do Município de Nova Andradina –

 

MS

 

estabelecidos no Decreto 2.737/2021, 
notadamente o inciso VIII do artigo 2°;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º

 

Convocar as pessoas da ordem de preferência constante no anexo I desta portaria 
e que preenchem

 

os requisitos estabelecidos no Decreto 2.737, de 28 de Janeiro de 2021

 

para 
comparecerem aos dias, horários e locais determinados nesta Portaria para receberem a aplicação do 
imunizante do Novo Coronavírus (2019-nCoV).

 

Art. 2° As pessoas deverão comparecer com os seguintes documentos probatórios:

 

I –

 

Comprovação de domicílio

 

no Município de Nova Andradina;

 

II –

 

Cadastro de Pessoas Físicas –

 

CPF;

 

III

 

–

 

Documento de oficial de identificação, válido e com foto;

 

IV

 

–

 

Cartão do SUS;

 

Parágrafo único.

 

O comprovante do domicílio deverá estar em nome da pessoa que será 
imunizada, o qual poderá ser suprido por declaração do(a) Agente Comunitária de Saúde da região da 
pessoa.

 

Art. 2°

 

A pessoa que não cumprir qualquer dos requisitos previstos no

 

Decreto 2.737, de 
28 de Janeiro de 2021 será considerada inapta a receber o imunizante.

 

Art. 3°

 

As pessoas que não estiverem incluídas na ordem de preferência nesta portaria 
deverão aguardar a designação da data e do local para receberem o imunizante

 
Art. 4°

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

 
disposições em contrário.

 
Nova Andradina-MS, 30

 

de março

 

de 2021. 

 

           

Sergio Dias Maximiano

 
                                                                                                             

Secretário
 

Municipal
 

de Saúde
 

 
 
 ANEXO I

 
 

Ordem de preferência  Data  Hora  Local  
Pessoas de 65  anos  completos e 
acima  e pessoas de 18 anos 
completos e acima com 
Síndrome Down  

30.03.2021  8h às 11h e das 13h 
às 16  

Centro de Eventos (ao 
lado do Andradão), 
localizado na Rua 
Pastor Júlio de Alencar. 

 

Pág 39/39
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

Ano: VI - N°1068
  

30 de março 2021, Terça-feira  

 

 

  

 


		2021-03-30T16:27:45-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140




